
laikai vaikams   2014 m. kovas 

 
Smegduobė obelų sode šiaurės Lietuvoje. (anomalija.lt nuotr.) 

 
Praeitą pavasarį viename obelų sode šiaurės Lietuvoje 
vieną dieną atsirado duobutė. Niekas į ją nekreipė 
dėmesio. Duobė ėmė vertis. Pradžioje su žemėmis 
įgriuvo viena obelis, po to antra. 
 
Dabar duobė yra maždaug 30 pėdų gilumo ir 30 pėdų 
platumo. Dugne yra apie šešios pėdos vandens. Tokia 
duobė vadinasi smegduobė. 
 
Kasmet šiaurės Lietuvoje atsiranda 20 ar daugiau naujų 
smegduobių. Vien Biržų rajone yra 9000 smegduobių. 

Biržų rajonas (tamsiai žalia spalva). (wikipedia nuotr.) 
 
Ten nuo seno žmonės pasakoja apie keistus įvykius – 
per naktį dingusius upelius, staiga atsiradusius ežerus.  
 
Viena moteris pasakojo, kad vieną vakarą karvės labai 
mūkė ir šuo staugė. Ryte kieme išvydo gilią duobę -

smegduobę. Manoma, kad gyvuliai nujaučia, kai atsiras 
smegduobė. 
 
Vienas berniukas iš mokyklos grįžęs skubėjo pas draugus. 
Išbėgdamas iš namų jis smarkiai trinktelėjo verandos 
duris. Truputį pabėgęs staiga išgirdo dundesį. Žiūri – 
verandą prarijo žemė. Duobė buvo tokia gili, kad tesimatė 
verandos stogas. 

 
Smegduobė. (lrytas.lt nuotr.) 

 
Gyvuliai naktį ganosi laukuose. Rytą šeimininkai išeina į 
laukus ir žiūri – gyvulių nebėra, tik prasivėrusi 
smegduobė. 
 
Šiaurės Lietuvos žmonės per šimtmečius priprato prie 
smegduobių pavojaus. Jie dėl smegduobių nebėga iš 
namų. Tik juokiasi iš tų, kurie smegduobių bijo.  

Rūgštis lietuje po truputį tirpdo gipsą, kuris yra po žeme. 
 
Smegduobės atsiranda ten, kur po žeme yra gipso. Per 
metų metus tą gipsą tirpdo rūgštis, kuri yra vandenyje. 
Gipsui ištirpus, žemė sminga žemyn. Taip atsiranda 
smegduobė. 
 
Ar tau buvo įdomu sužinoti apie smegduobes? Ar tu 
manai, kad gyvuliai nujaučia, kad atsiras smegduobė? Ką 
norėtum dar sužinoti? 

 
 
 
 



laikai vaikams 2014 m. kovas 

Žodynėlis. 

vertis: atsidaryti, prasiplėsti; to open up, to expand 

smegduobė: smegduobių yra ne tik Lietuvoje; giliausia 
smegduobė yra Meksikoje – daugiau, nei tūkstantį pėdų 
gilumo; sinkhole  

El Zacaton smegduobė Meksikoje (mnn.com nuotr.): 

nujausti: iš anksto numatyti įvykį; to have a premonition 

ganytis: ėsti žolę; to graze 

pavojus: kas gali daryti žalą, gali kenkti;  danger 

gipsas: panašus į kreidą mineralas, randamas po žeme; 
limestone

tirpdyti: daryti, kad dingtų, nyktų; to melt away 

rūgštis: chemikalas, randamas gamtoje, kuris tirpdo gipsą ir kitas medžiagas; acid 


